
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: ADESIONE AST MACERATA ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “FUEL CARD ED. 3”

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e dal quale si 

rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo 

provvedimento “.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA
1. di prendere atto e di approvare il contenuto del documento istruttorio;

2. di aderire all’Accordo Quadro valevole per la Provincia di Macerata e denominato “Fuel Card 3” discendente da aggiudicazione di 

Consip S.p.A del 19/09/2024 a favore della Italiana Petroli S.p.A. avente ad oggetto la fornitura di fuel card a favore delle 

Pubbliche Amministrazioni per l’acquisto di benzina super senza piombo (C.P.V. 09132100-4/Norma E.N. 228), gasolio da 

autotrazione (C.P.V. 09134220-5/Norma E.N. 590), GPL (C.P.V. 09133000-0/Norma E.N. 589) e durata contrattuale di 33 

(trentatré) mesi decorrenti dal 31/10/2024;

3. di dare atto che l’appalto specifico valevole per l’AST Macerata stipulato con l’operatore economico medicante accettazione 

dell’Ordinativo di fornitura, avrà una durata di mesi 34, tra la data di emissione dell’Ordinativo medesimo e il 31/10/2027, data di 

cessazione dell’efficacia dell’Accordo Quadro Consip;

4. di prendere e dare atto che i fabbisogni dell’AST Macerata, stimati su una media dei litri di benzina e di gasolio acquistati nei 

primi 9 mesi del 2024, sono i seguenti:

benzina lt
34 mesi (01/01/2025 - 31/10/2027)

gasolio lt
34 mesi (01/01/2025 - 31/10/2027)

396.964 230.596

5. di dare atto che la fornitura del carburante avviene presso i punti vendita messi a disposizione dal Fornitore aggiudicatario 

mediante utilizzo di Fuel Card. Italiana Petroli S.p.A, aggiudicataria per la provincia di Macerata, ha messo a disposizione della PA 

le Fuel card denominate IP Plus, utilizzabili presso i punti vendita riportati nel file “Rete Punti Vendita IP.xls” nel quale sono 

riportati i punti vendita con l’indicazione dell'indirizzo completo e delle coordinate GPS;

6. di dare atto che con l’atto di Programmazione triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato 

con determina n. 172/AST_MC del 26.04.2026, al procedimento di che trattasi è stato attribuito il CUI F02095680431202400034 

– cpv 09132100 ed è stato individuato come RUP dell’esecuzione la Dott.ssa Barbara Bucossi;



2

7. di nominare le seguenti figure per la fase dell’esecuzione:

Collaboratori al RUP dell’esecuzione

NOMINATIVO FUNZIONI

Dott. Vincenzo Di Ciò Collaboratore principale

Sig. Renzo Mengoni Collaboratore semplice

Sig. Alessandro Pelagagge Collaboratore esecutore

8. di approvare il seguente quadro di adesione:

QUADRO ECONOMICO complessivo AQ fuel card 3 - AST MACERATA

Importo adesione AST MC

  Importo adesione € 1.135.437,05

 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 0,00

Totale A € 1.135.437,05

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MC

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 249.796,15

Oneri per pubblicazioni € 0,00

Contributo ANAC € 660,00

B 

Incentivi per funzioni tecniche ex 45 Codice 
contratti pubblici (se dovuti)

€ 22.708,74

Totale B. € 273.164,89

Totale (A+B) IVA inclusa € 1.408.601,94



3

Opzioni previste e quantificate  

ART. 120,1,A € 340.631,11

C
IVA (imposta sul valore aggiunto 22%) € 74.938,85

Totale C IVA inclusa € 415.569,96

AST MC

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 1.476.068,16

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 324.735,00

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 1.800.803,16

9. di dare atto che il valore complessivo dell’adesione ammonta ad € 1.476.068,16 + IVA (€ 1.800.803,16 IVA inclusa) e che 

l’importo dell’adesione, pari ad € 1.135.437,05 + IVA (€ 1.385.233,20 IVA inclusa), verrà imputata al conto economico 503030101 

Acquisti di combustibili, carburanti e lubrificanti delle autorizzazioni da assegnare per le  annualità 2025-2026-2027) con la 

seguente ripartizione di spesa, stimando l’avvio dell’esecuzione dal 01/01/2025:

Competenza Conto Co.ge Descrizione Conto Importo (IVA esclusa)
Rif. sub autorizzazione / 

prenotazione

01/01/2025 – 
31/12/2025 

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 400.742,49 Da assegnare

01/01/2026 - 
31/12/2026

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 400.742,49 Da assegnare

01/01/2027 - 
31/10/2027

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 333.952,07

Da assegnare

TOTALE € 1.135.437,05  

10. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione 

nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE
Dott.ssa Zelinda Giannini



4

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

- D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) – art. 50, comma 1, lett. b)

- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”

- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario 

regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario 

regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”;

- Determina n. 1364/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo provvedimento”.

Motivazione

Consip S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 

1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 

maggio 2001, ha il compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di razionalizzazione della spesa di beni e servizi per 

la pubblica amministrazione.

L’art. 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, 

possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi.

L’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla 

programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento di economie di scala, 

una maggiore trasparenza delle procedure di gara, il miglioramento della responsabilizzazione e del controllo della spesa, un incremento 

della specializzazione delle competenze, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un 

risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima.

Alla luce di quanto sopra Consip, in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di gara pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-47 del 06/03/2024, una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 

59, comma 4, lett. a), del Codice, per la fornitura di fuel card a favore delle PP.AA., con più operatori a condizione tutte fissate.

La predetta gara è stata aggiudicata da Consip S.p.A. in data 19/09/2024 a favore di:

- Kuwait Petroleum Italia S.p.A.

- Italiana Petroli S.p.A.



5

Oggetto dell’Accordo quadro è la fornitura di fuel card a favore delle Pubbliche Amministrazioni per l’acquisto di benzina super senza 

piombo (C.P.V. 09132100-4/Norma E.N. 228), gasolio da autotrazione (C.P.V. 09134220-5/Norma E.N. 590), GPL (C.P.V. 09133000-

0/Norma E.N. 589).

L’Accordo Quadro ha durata contrattuale di 33 (trentatré) mesi decorrenti dal 31/10/2024.

I singoli Appalti Specifici (o Contratti attuativi dell’AQ), stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno 

durata compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 31/10/2027.

I corrispettivi dovuti al Fornitore sono calcolati applicando gli sconti offerti ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e combustibili” rilevati 

dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE).

Con riferimento a ciascun rifornimento effettuato presso un punto vendita abilitato di cui al paragrafo 4 del presente documento, il 

corrispettivo sarà determinato in funzione:

o della tipologia di carburante (Benzina, Gasolio, GPL);

o della tipologia di rifornimento (Servito/Non Servito);

o del prezzo del carburante rilevato dal MASE relativo alla settimana antecedente la data del rifornimento;

o della ubicazione (Regione) del punto vendita;

o del regime di accisa cui è soggetta l’Amministrazione Contraente;

o del prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento e riportato sullo scontrino di spesa;

o degli sconti offerti.

La modalità di calcolo dei corrispettivi espressi in Euro/litro, al lordo di accise ordinarie e iva è contenuta in tabelle contenenti formule 

all’interno della documentazione di gara della Consip.

In ogni caso il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il corrispettivo calcolato secondo le predette tabelle ed 

il prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento e riportato sullo scontrino di spesa.

Alle Amministrazioni virtuose (Amministrazioni che pagano con addebito diretto SEPA (SDD) o in anticipo rispetto al termine contrattuale – 

60gg) sarà riconosciuto un ulteriore sconto (SBP), da calcolarsi secondo le formule pubblicate da Consip nei documenti di gara. 

Si riportano, di seguito, gli sconti (espressi in Euro/litro) offerti dal Fornitore aggiudicatario, per la provincia di Macerata, Italiana Petroli 

S.p.A:

Benzina/Gasolio: € 0,007/L

GPL: € 0,012/L

Ulteriore sconto (SBP): € 0,004/L

Posto che:

- è prossimo alla scadenza l’appalto specifico delle fuel card relativo all’adesione al precedente Accordo quadro Consip “fuel card 

2” (30/11/2024);

- AST Macerata ha necessità di approvvigionamento di fuel card per rifornire di carburante il proprio Parco Auto, 

vengono pertanto stimati i fabbisogni per l’AST Macerata calcolando una media dei litri di benzina e di gasolio con proiezione degli acquisti 



6

nei primi 9 mesi del 2024:

benzina lt
34 mesi (01/01/2025 - 31/10/2027)

gasolio lt
34 mesi (01/01/2025 - 31/10/2027)

396.964 230.596

La fornitura del carburante avviene presso i punti vendita messi a disposizione dal Fornitore aggiudicatario per la provincia di Macerata 
Italiana Petroli S.p.A, mediante utilizzo di Fuel denominate IP Plus, utilizzabili presso i punti vendita riportati nel file “Rete Punti Vendita 
IP.xls” nel quale sono riportati i punti vendita dislocati sul territorio con l’indicazione dell'indirizzo completo e delle coordinate GPS.

Ne discende che l’AST Macerata, in adesione all’AQ Fuel Card 3, provvederà ad emettere l’ordinativo di fornitura di fuel card associate alle 
targhe dei veicoli in dotazione al proprio parco auto nei confronti dell’O.E. Italiana Petroli S.p.A.

Con l’atto di Programmazione triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato con determina n. 
172/AST_MC del 26.04.2026, al procedimento di che trattasi è stato attribuito il CUI F02095680431202400034 – cpv 09132100 ed è stato 
individuato come RUP dell’esecuzione la Dott.ssa Barbara Bucossi.

Si propone, inoltre, la nomina dei rispettivi collaboratori ed assistenti nelle figure professionali di seguito indicate: 

Collaboratori al RUP fase dell’esecuzione

NOMINATIVO FUNZIONI

Dott. Vincenzo Di Ciò Collaboratore principale

Sig. Renzo Mengoni Collaboratore semplice

Sig. Alessandro Pelagagge Collaboratore esecutore

VALUTAZIONE ECONOMICA DEL COSTO DELL’APPALTO

Il costo per l’AST Macerata, stimando, sulla basa del consuntivo storico gennaio – settembre 2024, il costo della benzina a lt. pari a € 1,85 
(IVA esclusa) e il costo del gasolio a lt. pari ad € 1,74 (IVA esclusa), tenuto conto che i corrispettivi sono calcolati applicando gli sconti offerti 
ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e combustibili” rilevati dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) e che 
quindi saranno determinati in funzione di quanto descritto sopra e riportato nella Guida all‘Accordo Quadro, viene quantificato come di 
seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO complessivo AQ fuel card 3 - AST MACERATA

Importo adesione AST MC

  Importo adesione € 1.135.437,05



7

 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 0,00

Totale A € 1.135.437,05

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MC

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 249.796,15

Oneri per pubblicazioni € 0,00

Contributo ANAC € 660,00

B 

Incentivi per funzioni tecniche ex 45 Codice 
contratti pubblici (se dovuti)

€ 22.708,74

Totale B. € 273.164,89

Totale (A+B) IVA inclusa € 1.408.601,94

Opzioni previste e quantificate  

ART. 120,1,A € 340.631,11

C
IVA (imposta sul valore aggiunto 22%) € 74.938,85

Totale C IVA inclusa € 415.569,96

AST MC

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 1.476.068,16

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 324.735,00



8

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 1.800.803,16

 *Le opzioni saranno esecutive mediante adozione di un provvedimento espresso

Ne discende che il valore complessivo dell’adesione ammonta ad € 1.476.068,16 + IVA (€ 1.800.803,16 IVA inclusa) e che l’importo 

dell’adesione, pari ad € 1.135.437,05 + IVA (€ 1.385.233,20 IVA inclusa), verrà imputata al conto economico 503030101 Acquisti di 

combustibili, carburanti e lubrificanti delle autorizzazioni da assegnare per le  annualità 2025-2026-2027 con la seguente ripartizione di 

spesa, stimando l’avvio dell’esecuzione dal 01/01/2025:

Competenza Conto Co.ge Descrizione Conto Importo (IVA esclusa)
Rif. sub autorizzazione / 

prenotazione

01/01/2025 – 
31/12/2025 

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 400.742,49 Da assegnare

01/01/2026 - 
31/12/2026

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 400.742,49 Da assegnare

01/01/2027 - 
31/10/2027

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 333.952,07

Da assegnare

TOTALE € 1.135.437,05  

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione del seguente atto:

1. di prendere atto e di approvare il contenuto del documento istruttorio;

2. di aderire all’Accordo Quadro valevole per la Provincia di Macerata e denominato “Fuel Card 3” discendente da aggiudicazione di 

Consip S.p.A del 19/09/2024 a favore della Italiana Petroli S.p.A. avente ad oggetto la fornitura di fuel card a favore delle 

Pubbliche Amministrazioni per l’acquisto di benzina super senza piombo (C.P.V. 09132100-4/Norma E.N. 228), gasolio da 

autotrazione (C.P.V. 09134220-5/Norma E.N. 590), GPL (C.P.V. 09133000-0/Norma E.N. 589) e durata contrattuale di 33 

(trentatré) mesi decorrenti dal 31/10/2024;

3. di dare atto che l’appalto specifico valevole per l’AST Macerata stipulato con l’operatore economico medicante accettazione 

dell’Ordinativo di fornitura, avrà una durata di mesi 34, tra la data di emissione dell’Ordinativo medesimo e il 31/10/2027, data di 

cessazione dell’efficacia dell’Accordo Quadro Consip;

4. di prendere e dare atto che i fabbisogni dell’AST Macerata, stimati su una media dei litri di benzina e di gasolio acquistati nei 

primi 9 mesi del 2024, sono i seguenti:



9

benzina lt
34 mesi (01/01/2025 - 31/10/2027)

gasolio lt
34 mesi (01/01/2025 - 31/10/2027)

396.964 230.596

5. di dare atto che la fornitura del carburante avviene presso i punti vendita messi a disposizione dal Fornitore aggiudicatario 

mediante utilizzo di Fuel Card. Italiana Petroli S.p.A, aggiudicataria per la provincia di Macerata, ha messo a disposizione della PA 

le Fuel card denominate IP Plus, utilizzabili presso i punti vendita riportati nel file “Rete Punti Vendita IP.xls” nel quale sono 

riportati i punti vendita con l’indicazione dell'indirizzo completo e delle coordinate GPS;

6. di dare atto che con l’atto di Programmazione triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato 

con determina n. 172/AST_MC del 26.04.2026, al procedimento di che trattasi è stato attribuito il CUI F02095680431202400034 

– cpv 09132100 ed è stato individuato come RUP dell’esecuzione la Dott.ssa Barbara Bucossi;

7. di nominare le seguenti figure per la fase dell’esecuzione:

Collaboratori al RUP dell’esecuzione

NOMINATIVO FUNZIONI

Dott. Vincenzo Di Ciò Collaboratore principale

Sig. Renzo Mengoni Collaboratore semplice

Sig. Alessandro Pelagagge Collaboratore esecutore

8. di approvare il seguente quadro di adesione:

QUADRO ECONOMICO complessivo AQ fuel card 3 - AST MACERATA

Importo adesione AST MC

  Importo adesione € 1.135.437,05

 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 0,00

Totale A € 1.135.437,05

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MC

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 249.796,15

B 

Oneri per pubblicazioni € 0,00



10

Contributo ANAC € 660,00

Incentivi per funzioni tecniche ex 45 Codice 
contratti pubblici (se dovuti)

€ 22.708,74

Totale B. € 273.164,89

Totale (A+B) IVA inclusa € 1.408.601,94

Opzioni previste e quantificate  

ART. 120,1,A € 340.631,11

C
IVA (imposta sul valore aggiunto 22%) € 74.938,85

Totale C IVA inclusa € 415.569,96

AST MC

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 1.476.068,16

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 324.735,00

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 1.800.803,16

9. di dare atto che il valore complessivo dell’adesione ammonta ad € 1.476.068,16 + IVA (€ 1.800.803,16 IVA inclusa) e che 

l’importo dell’adesione, pari ad € 1.135.437,05 + IVA (€ 1.385.233,20 IVA inclusa), verrà imputata al conto economico 503030101 

Acquisti di combustibili, carburanti e lubrificanti delle autorizzazioni da assegnare per le  annualità 2025-2026-2027) con la 

seguente ripartizione di spesa, stimando l’avvio dell’esecuzione dal 01/01/2025:

Competenza Conto Co.ge Descrizione Conto Importo (IVA esclusa)
Rif. sub autorizzazione / 

prenotazione

01/01/2025 – 
31/12/2025 

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 400.742,49 Da assegnare

01/01/2026 - 
31/12/2026

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 400.742,49 Da assegnare



11

01/01/2027 - 
31/10/2027

503030101
Acquisti di combustibili, 
carburanti e lubrificanti

€ 333.952,07

Da assegnare

TOTALE € 1.135.437,05  

10. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione 

nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Funzionario redattore e

Collaboratore principale

Dott. Vincenzo Di Ciò

      Il RUP

        Dott.ssa Barbara Bucossi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 155 del 13 dicembre 2024
		2024-12-06T10:23:16+0100
	VINCENZO DI CIO'


		contact.02
	2024-12-06T15:31:35+0100
	location.02
	BARBARA BUCOSSI
	reason.02


		contact.03
	2024-12-12T15:19:56+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




